
 

COMUNE DI VILLASANTA 
Provincia di Monza e Brianza 

                           

 

             VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

                                                                               

                                                                                 N. 10 del 25/05/2018 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

2017. 

 
L’anno 2018 addì 25 del mese di Maggio alle ore 21.00, nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito 

sotto la presidenza del Sindaco ORNAGO Luca, il Consiglio Comunale. 
 

N. Cognome e Nome Presente  N. Cognome e nome Presente 

1 ORNAGO Luca SI  12 FRIGERIO Roberto SI 

2 FAGNANI Adele SI  13 MERLO Emilio SI 

3 PASTA Grazia Maria SI  14 CASIRAGHI Massimo Maria SI 

4  SORMANI Carlo Alberto SI  15 CONFALONIERI Riccardo NO 

5 VARISCO Laura SI  16 UBIALI Antonio SI 

6 GARATTI Gabriella NO  17 GRECO Daniela SI 

7 LINDNER Stefano SI  18   

8  CELOTTO Enrico SI  19   

9 NATALIZI BALDI Carlo NO  20   

10 BASSANI Donatella SI  21   

11 LABUZ Sergio SI     

 PRESENTI : 14     ASSENTI: 3  

E’ presente l’Assessore Esterno COLOMBO Claudio. 

Partecipa il Vice Segretario Generale CASTOLDI Laura  

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a 

trattare l’argomento di cui in oggetto. 

 

 

 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Servizio Ragioneria / Economato 

 

COMUNE DI VILLASANTA  
Provincia di Monza e Brianza 

 
 
 
Vista la proposta deliberativa illustrata al Consiglio Comunale concernente l’oggetto; 
 
Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 
 
Dato atto che sulla deliberazione in oggetto sono stati espressi i pareri favorevoli in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e 
s.m.i., allegati al presente atto; 
 
Nominati i Consiglieri scrutatori nelle persone dei Sigg: 
- Bassani Donatella 
- Merlo Emilio 
- Greco Daniela 
 
che assistono il Presidente ai sensi dell'art.30 del vigente regolamento di Consiglio 
Comunale, nell'accertamento della regolarità della votazione; 
 
Con la seguente votazione espressa in forma palese per alzata di mano: 
Presenti:     n. 14   Consiglieri (Assenti: Garatti, Natalizi, Confalonieri) 
Favorevoli : n. 11 
Contrari :    n.  3 ( Merlo, Casiraghi, Ubiali) 
Astenuti :    n.  =  
 

DELIBERA 
 
1. di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente 

provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale. 
 
Infine, con separata votazione in forma palese per alzata di mano, che dà il seguente 
risultato: 
 
Presenti:     n. 14   Consiglieri (Assenti: Garatti, Natalizi, Confalonieri) 
Favorevoli : n. 11 
Contrari :    n.  3 ( Merlo, Casiraghi, Ubiali) 
Astenuti :    n.  =  
 
la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

Servizio Ragioneria / Economato 

 

COMUNE DI VILLASANTA  
 Provincia di Monza e Brianza 

OGGETTO:ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017. 

 
Assessorato competente : Sport, Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile, 
Società Partecipate, Bilancio-Tributi-Catasto 
Assessore competente: Ornago Luca 
Settore: SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
Responsabile di Settore: Mario Arosio 
 
L’Assessore propone al Consiglio Comunale la proposta in oggetto specificando quanto 
segue: 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 
Richiamati: 
- l’art. 227 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000 che prevede che la dimostrazione dei risultati di 
gestione avviene mediante il rendiconto della gestione il quale comprende il conto del 
bilancio, il conto economico e lo Stato Patrimoniale; 
- l'art. 151 c. 6 del D.Lgs. 267/2000, che recita “Al rendiconto è allegata una relazione 
illustrativa della Giunta sulla gestione che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti e gli altri documenti previsti dall’art. 11, comma 
4, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118; 
 
Dato atto che la relazione sulla gestione illustra gli aspetti previsti dall’art. 11 c. 6 del 
D.lgs. 118/2011 e s.m.i. ed è corredata, ai sensi dell’art. 112 del Regolamento di 
Contabilità, dall’analisi dello stato di attuazione annuale dei programmi di cui all’art. 83 
dello stesso Regolamento; 
 
Dato atto che al Rendiconto della gestione sono altresì allegati i documenti previsti 
dall’art. 11 c. 4 del D.lgs 118/2011 e s.m.i. e dall’art. 227, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000 
e s.m.i.; 
 
Considerato che: 
- con deliberazione C.C. n. 8 del 21/02/2017, è stato approvato il bilancio di previsione 
2017/2019, successivamente variato con deliberazioni consiliari; 
- con deliberazione C.C. n. 31 del 18/07/2017, è stata effettuata la salvaguardia degli 
equilibri di bilancio di cui all'art. 193 del D.Lgs. 267/2000 ed approvata la variazione di 
assestamento generale dell'esercizio 2017; 
- con deliberazione G.C. n. 72 del 17/04/2018 è stato effettuato il riaccertamento ordinario 
dei residui attivi e passivi e le rimodulazioni del Fondo Pluriennale Vincolato, ai sensi 
dell'art. 228 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 9 del "Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria" di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011; 
 
Dato atto che lo schema di Rendiconto di gestione dell’esercizio 2017, redatto 
conformemente agli schemi vigenti previsti dal D.Lgs. 118/2011 e successive 
modificazioni, comprensivo di tutti gli allegati è stato approvato dalla Giunta Comunale con 
deliberazione n. 78 del 26/04/2018, unitamente alla relazione dell’organo esecutivo al 



Rendiconto della gestione, redatta conformemente a quanto previsto dall’art. 11 c. 4 del 
D.lgs 118/2011 e s.m.i. e corredata dallo stato di attuazione dei programmi di cui all’art. 83 
del regolamento di contabilità; 
 
Dato atto che lo schema di Rendiconto con i relativi allegati è stato messo a disposizione 
dell’organo consiliare mediante deposito degli atti presso la Segreteria Comunale per 20 
giorni consecutivi, dal 04/05/2018 al 25/05/2017, ai sensi dell’art. 107 c. 2 del vigente 
Regolamento di Contabilità; 
 
Vista la relazione del Revisore Unico Contabile sullo schema di rendiconto ai sensi del c. 
1, lett. d), dell’art. 239, del D.lgs 267/2000 che attesta la corretta regolarità contabile e 
finanziarie della gestione e la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione; 
 
Visti i seguenti documenti contabili predisposti ai sensi del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.: 
 
Allegato A) Rendiconto della gestione: 
 

− Conto del bilancio 2017: 
� gestione delle entrate; 
� riepilogo generale delle entrate; 
� gestione delle spese; 
� riepilogo generale delle spese per missioni; 
� riepilogo generale delle spese; 

− quadro generale riassuntivo; 

− verifica equilibri; 

− Conto economico; 

− Stato Patrimoniale – attivo; 

− Stato Patrimoniale – passivo; 

− prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione; 

− composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale Vincolato; 

− composizione dell’accantonamento al Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità; 

− prospetto delle entrate di bilancio per titoli, tipologie e categorie; 

− prospetti delle spese di bilancio per missioni, programmi e macroaggregati: 
� spese correnti - impegni; 
� spese correnti - pagamenti c/competenza; 
� spese correnti - pagamenti c/residui; 
� spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie - impegni; 
� spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti 

c/competenza; 
� spese in conto capitale e spese per incremento di attività finanziarie - pagamenti 

c/residui; 
� spese per rimborso di prestiti – impegni; 
� spese per servizi per conto terzi e partite di giro – impegni; 

− riepilogo spese per titoli e macroaggregati; 

− accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli 
esercizi futuri; 

− impegni assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi 
futuri; 

− costi per missione; 

− utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali; 

− funzioni delegate dalle regioni; 

− certificazione dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale (DM 
18.02.2013); 



− prospetto per la certificazione della verifica del rispetto degli obiettivi del pareggio di 
bilancio; 

− monitoraggio delle risultanze del saldo di finanza pubblica; 

− prospetti attestanti altri vincoli di finanza pubblica; 

− prospetto attestante il rispetto dei vincoli sulle spese di personale; 

− prospetto dimostrativo destinazione vincolata entrate CDS; 

− quadro dimostrativo servizi a domanda individuale; 
 
Altri allegati: 
 

− Allegato B) Relazione dell’Organo esecutivo al Rendiconto della gestione – anno 
2017; 

− Allegato C) Delibera G.C. n. 72 del 17/04/2018 dell’organo esecutivo di 
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi (non allegata - agli atti in segreteria);; 

− Allegato D Delibera C.C. n. 31 del 18/07/2017 per l’esercizio 2017 inerente la 
salvaguardia degli equilibri di bilancio (non allegata - agli atti in segreteria); 

− Allegato E) Determinazione Fondo crediti di dubbia e difficile esazione al 31/12/2017; 

− Allegato F) Piano degli indicatori di bilancio: 
� Indicatori sintetici; 
� Indicatori analitici concernenti la composizione delle entrate e l'effettiva capacità di 

riscossione; 
� Indicatori analitici concernenti la composizione delle spese per missioni e 

programmi; 
� Indicatori concernenti la capacità di pagare spese per missioni e programmi; 

− Allegato G) Codifiche SIOPE: 
� Incassi; 
� Pagamenti; 

− Allegato H) Conto del Tesoriere; 

− Allegato I) Conti della gestione; 
� All. I a) Economo e Agenti contabili interni; 
� All. I b) Agenti contabili esterni; 

− Allegato L) Conti agenti consegnatari; 

− Allegato M) Conto della gestione dei titoli azionari; 

− Allegato N) Inventario Generale; 

− Allegato O) Nota informativa asseverata contenente la verifica dei crediti e dei debiti 
reciproci tra Ente Locale e Società Partecipate; 

− Allegato P) Elenco degli indirizzi internet di pubblicazione degli ultimi bilanci di 
esercizio approvati dagli organismi partecipati; 

− Allegato Q) Prospetto delle spese di rappresentanza anno 2017 

− Allegato R) Attestazioni insussistenza debiti fuori bilancio; 

− Allegato S) Relazione sulle passività potenziali probabili derivanti dal contenzioso; 

− Allegato T) Attestazione tempi pagamento - art. 41 D.L. 66/2014 

 
Dato atto che detti documenti contabili sono stati discussi nella seduta della Commissione 
Bilancio, Tributi e Commercio del 14.05.2018; 
 
Accertato che: 
- i risultati della gestione di cassa del Tesoriere, dell'Economo Comunale e degli Agenti 
Contabili interni per l'esercizio finanziario 2017 concordano perfettamente con le scritture 
contabili dell'ente; 



- non sono stati rilevati valori deficitari per più della metà di quelli indicati nella tabella 
allegata al certificato sul Rendiconto della gestione, ai sensi dell'art. 242, D. Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267; 
- come indicato nella nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci 
tra ente locale e società partecipate, non risultano necessari provvedimenti di 
riconciliazione delle partite debitorie e creditorie, in quanto le rilevazioni contabili comunali 
risultano concordi con le comunicazioni pervenute da parte delle società; 
- non risultano sussistere debiti fuori bilancio; 
 
Visto che sussistono tutte le condizioni per l'approvazione del Rendiconto della gestione 
dell'esercizio 2017; 
 
Visti: 
- il Vigente Regolamento di Contabilità; 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 
- il D. Lgs 118/2011 e s.m.i: 
- i principi contabili applicati ed in particolare il principio contabile all. 4/2 relativo alla 
gestione di competenza finanziaria; 
 
Visto che sulla proposta di deliberazione in oggetto sono stati espressi i pareri favorevoli 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49 c. 1 D.Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267 e s.m.i., allegati al presente atto; 
 

PROPONE 
 

1. Di approvare, per i motivi citati in premessa e che qui si intendono integralmente 
riportati, il Rendiconto della gestione 2017, corredato di tutti i documenti citati in premessa, 
che si allegano quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, che si 
chiude con le seguenti risultanze finali riepilogative: 
 
 

 
 GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

     

Fondo cassa al 1° gennaio    3.718.509,91 

     

RISCOSSIONI (+) 3.343.500,40  10.534.792,28 13.878.292,68 

PAGAMENTI (-) 2.482.370,01  12.653.530,03  15.135.900,04 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.460.902,55 

PAGAMENTI per azioni esecutive non 

regolarizzate al 31 dicembre (-)   - 

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)   2.460.902,55 

RESIDUI ATTIVI 
di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 

(+) 2.653.074,53  4.286.418,22 6.939.492,75 
0,00 

RESIDUI PASSIVI (-) 537.209,90  3.023.383,51 3.560.593,41 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE CORRENTI  (-)   162.301,56 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER 

SPESE IN CONTO CAPITALE (-)   1.169.052,79 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 

DICEMBRE 2017 (A) 
(=)   4.508.447,54 

 



 

 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

 

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 2.713.222,29 

Fondo per passività potenziali 43.284,71 

Fondo quota TFM Sindaco 11.552,34 

Totale parte accantonata (B) 2.768.059,34 

 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 204.767,86 

Vincoli derivanti da trasferimenti 2.930,74 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui  528.996,08 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  - 

Altri vincoli  - 

Totale parte vincolata ( C) 746.694,68 

 

Parte destinata agli investimenti ( D) 466.438,32 

 

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 527.255,20 

 

CONTO ECONOMICO Perdita di esercizio       78.646,14 
STATO PATRIMONIALE Patrimonio netto 38.164.985,08 
 

2. Di dare atto dell'avvenuta parificazione dei conti del Tesoriere, dell'Economo Comunale, 
del Consegnatario dei titoli azionari delle società partecipate, degli Agenti Contabili interni 
ed esterni che curano le riscossioni delle entrate tributarie e patrimoniali, da parte del 
Responsabile del Settore Economico/Finanziario, come rilevabile dai modelli allegati alla 
presente deliberazione; 
 
3. Di dare atto che, sulla base delle risultanze riportate nel prospetto per la certificazione 
del rispetto degli obiettivi del pareggio di bilancio, l’obiettivo per l'anno 2017 risulta 
rispettato; 
 
4. Di dare atto, come indicato nella nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei 
debiti reciproci tra ente locale e società partecipate, che non risultano necessari 
provvedimenti di riconciliazione delle partite debitorie e creditorie, in quanto le rilevazioni 
contabili comunali risultano concordi con le comunicazioni pervenute da parte delle 
società; 
 
5. Di inoltrare il rendiconto di gestione e tutta la documentazione di riferimento alla Corte 
dei Conti - sezione giurisdizionale - per il definitivo esame giurisdizionale di competenza. 
 
6. Di pubblicare il presente Rendiconto, ai sensi dell’art. 29, comma 1 del D.Lgs. 33/2013. 
 
7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 
comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, al fine di consentire 
l’applicazione dell’avanzo di amministrazione. 
 
Allegati: Rendiconto 2017 e relativi allegati descritti in premessa.
 



COMUNE DI VILLASANTA

Pareri

17

ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017.

2018

Servizio Ragioneria / Economato

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/05/2018

Ufficio Proponente (Servizio Ragioneria / Economato)

Data

Parere Favorevole

Mario Arosio

Parere Tecnico

Ai sensi dell'art.49 c.1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. sulla proposta di deliberazione in oggetto in ordine
alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/05/2018Data

Parere Favorevole

Mario Arosio

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere: FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, confermato e sottoscritto.  

 

 

   

 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO  Vice Segretario Generale 

 ORNAGO Luca CASTOLDI Laura 

 

 

 

 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA  PUBBLICAZIONE 

Si attesta  

(X) che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo Pretorio del comune il : 

31/05/2018 
e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

  

 

 

Il Vice Segretario Generale 

Dr.ssa Laura Castoldi  

 

 

 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione: 

( ) è divenuta esecutiva il  __________________  ai sensi dell’art. 134  comma 3,  del D.Lgs  267 

del 18 agosto 2000 n. 267. 

 

Villasanta, lì __________________ 

 

Il Vice Segretario Generale 

Dr. ssa Laura Castoldi 

   
 

 

 

 


